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ABSTRAKT

Bakalářská práce provádí na základě teoretického zdůvodnění externí a interní analýzu

prostředí konkrétního podniku za účelem stanovení podnikové strategie. Teoretická část

popisuje v rámci analýzy externího prostředí PEST analýzu a Porterův model pěti

konkurenčních sil. Analýzu interního prostředí představuje hodnototvorný řetězec

a finanční analýza. Praktická část práce provádí konkrétní analýzu prostředí podniku

a dotazníkové šetření směřované k zákazníkům. Výsledkem jsou zjištěné nedostatky

a výstupem práce bude navržení strategie, která bude zjištěné nedostatky eliminovat.

Klíčová slova: strategický řídící proces, marketingová situační analýza, externí a interní

prostředí, podniková strategie, PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil,

hodnototvorný řetězec, dotazníkové šetření, propagace.

ABSTRACT

This bachelor thesis has been worked out on the basis of theoretical justification

of an external and internal analysis of a specific company environment in order

to determine the company strategy. The theoretical part describes, in terms of analysis

of external environment, PEST analysis and Porter model of five competitive strengths.

The analysis of internal environment represents value chain as well as financial analysis.

The bachelor thesis practical part focuses on a specific analysis of the company

environment and taking advantage of a questionnaire survey directed to customers.

As a result of the above doing some deficiencies have been found while the thesis output is

a proposal of a suitable strategy to eliminate found deficiencies.

Keywords: strategic directional process, marketing situation analysis, external and internal

environment, business strategy, PEST analysis, Porter model of five competitive strengths,

value chain, questionnaire survey, propagation.
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ÚVOD

Strategická situační analýza, která se skládá z analýzy externího a interní prostředí,

je významnou součástí procesu tvorby podnikové strategie. Porozumění současné situaci

umožňuje vrcholovému managementu identifikovat předpoklady úspěchu na trhu, oblasti

nutného přehodnocení podnikových činností a směr budoucího vývoje. Realizace

strategické situační analýzy začíná definicí vize podniku. Následuje externí analýza

markookolí a mikrookolí. Pohled na prostředí podniku uzavírá analýza interního prostředí.

Získané poznatky jsou pomocí syntézy shrnuty a vyhodnoceny.

Cílem práce je, na základě teoretických a praktických poznatků z oblasti strategické

analýzy a provedeného dotazníkového šetření, charakterizovat prostředí podniku

pro stanovení budoucí podnikové strategie, jehož výsledkem bude zkvalitnění činností

vybraného podniku. V teoretické části práce jsou vybrány specifické metody strategické

situační analýzy a popsány způsoby jejich zpracování. Makrookolí je charakterizováno

pomocí PEST analýzy, která sleduje faktory působící na podnik ve čtyřech hlavních

oblastech. Postupně jsou popsány zvláštnosti politického, ekonomického, sociálního

a technologického prostředí podniku. V současné době se externí prostředí vlivem

globalizace a nových technologií mění velmi rychle a firmy se tak pohybují doslova

v turbulentním prostředí. Charakteristika mikrookolí je reprezentována Porterovým model

pěti konkurenčních sil. Výstupem modelu je vyjádření vyjednávací síly jednotlivých

subjektů konkurenčního vztahu. Bedlivé sledování signálů externího prostředí může

podnik upozornit na nově vyvstalé příležitosti či hrozby.

Analýza interního prostředí se naopak zaměřuje pouze na činnosti a ekonomický stav

podniku. Výborným prostředkem pro posouzení ekonomického zdraví podniku je finanční

analýza. Pomocí poměrových ukazatelů a jejich interpretovaných výsledků jsou hodnoceny

kategorie jako zadluženost, návratnost zisku a další. Efektivností podnikových činností se

zase zabývá hodnototvorný řetězec, pomocí něhož jsou aktivity systematicky rozděleny

na primární a podpůrné.

Praktická část práce výše popsané metody analýzy prostředí aplikuje na konkrétní podnik.

Analyzovaný podnik působí ve stavebním odvětví a tak jako všechny podobné subjekty

se potýká s dopady finanční krize, která stavební produkci tvrdě zasáhla. Pozornost bude

tedy věnována jak obecným rysům externího prostředí, kterým jsou vystaveny všechny
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podnikatelské jednotky působící na území České republiky, tak odlišnostem stavebního

odvětví. Od podmínek externího prostředí se odvíjí i některé vlastnosti prostředí interního.

Součástí práce je také dotazníkové šetření, které na firmu poskytne pohled z oblasti úrovně

naplnění zákaznických potřeb. Výsledky dotazníkového šetření slouží k porovnání s interní

analýzou prostředí a nabízí cenné informace o množných nedostatcích podnikových

či marketingových činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A STRATEGICKÝ MARKETING

Potřeba řídit nabídku na trhu a tím zvyšovat úspěšnost podniku na trhu vznikla již

v podmínkách první směny. Maximální využití naskýtajících se příležitostí a získání

náskoku před konkurenty je předpokladem přežití firmy nejen v dobách globálních

ekonomických krizí. Zastaralá technika všeobecné paniky a plošných škrtů v provázaných

ekonomikách, kde události ze vzdálených zemí a trhů v řetězové reakci dopadají

na zdánlivě izolovaná odvětví, nemůže obstát. Svět vstoupil do nové ekonomické éry, kdy

rostoucí turbulence přeměňují svět dramatičtěji a rychleji než kdykoli za posledních

padesát let. [7]

1.1 Marketing

Existuje nepřeberné množství definic marketingu v závislosti na pojetí daného pojmu

a autora definice. Základ ovšem tvoří obdobný. „Marketing je společenský a řídící proces,

kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny hodnotných produktů s ostatními.“ [6, s. 23]

Východiskem marketingu jsou lidské potřeby a přání, které se individuálně liší. Potřeba

je pocit pociťovaného nedostatku některého z uspokojení přičemž můžeme rozdělit

potřeby podle povahy na zbytné a nezbytné. Přání vyjadřuje touhu po uspokojení konkrétní

lidské potřeby. Poptávka potom odráží vyjádřené přání kupujících vlastnit daný produkt

či službu. K uspokojení lidských potřeb dochází koupí produktů. Pod pojmem

produkt může být zahrnuto vše, co může být někomu nabízeno k uspokojení potřeb. Teorie

marketingu zná tři kategorie produktu – výrobek, službu a myšlenku. Výběr produktu,

který spotřebiteli uspokojí potřebu, se děje na základě ukazatelů užitku. Základním

rozhodovacím faktorem je hodnota a uspokojení. Hodnota je vyjádřena mírou uspokojení

lidské potřeby. Produkty jsou získávány čtyřmi různými způsoby. Základním způsobem je

samovýroba, která nemá nutnost marketingu a trhu. Druhým způsobem je přinucení, kdy

jsou produkty získávány krádeží nebo donucením. Třetí způsob je nabytí produktu

darováním, kdy také ještě nedochází k směně. Výměna produktu s jinými účastníky trhu

za smluvené peníze nebo jiné produkty se nazývá směna. Aby se směna mohla uskutečnit,

musí účastníci splňovat některé zvláštní podmínky. Předně je důležitá účast alespoň dvou

stran. Současně obě strany vlastní produkty, které mají hodnotu pro opačnou stranu.

Uskutečnění směny předpokládá schopnost komunikace a dodání předmětu směny a s tím

je spojená i svoboda přijetí a odmítnutí nabídky. Ochota sjednání směny je zakončena
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předpokladem žádoucí komunikace s druhou stranou. Směna se uskutečňuje za pomocí

peněžních nebo Barterových transakcí, kdy se produkty směňují za jiné produkty. Pojem

směny směřuje k trhu , který symbolizuje místo střetnutí kupujících s prodávajícími

za účelem směny zboží. A právě pojem trh přivádí pozornost opět k marketingu. [6]

1.2 Úlohy strategického marketingu

Podniky ve své činnosti musí plánovat a realizovat své cíle koncepčně. Stejné pravidlo

platí i pro vypracovávání strategie svého rozvoje, pomocí níž se podnik přizpůsobuje

změnám podmínek na trhu. Univerzální strategie, která by byla aplikovatelná a vhodná

pro všechny podniky, neexistuje. Cílem strategického řízení a strategického marketingu

je nalezení vlastního programu přizpůsobení podniku na neustále se měnící podmínky trhu

a prostředí. [8]

Pojem strategie představuje formulaci kroků, jejichž realizací podnik dosahuje vytyčených

cílů. „Strategie formuluje cíle podniku a kroky k jejich dosažení, je výsledkem

strategického řízení, jehož těžiště je v rozhodovacích aktivitách. Definování poslání, cílů


[…]


informačního systému jsou závislé na potřebné době práce techniků Helios Orange.

Podpora uživatelů podléhá částce Kč 1 000,-/hod bez DPH. Vyhodnocení prodejní

akce je ovšem možné i za pomoci standardního filtru, který nevyžaduje finanční

prostředky na rozšíření aplikací.

3. Varianta použití standardního filtru Helios Orange – nabízí poměrně rychlý

způsob zobrazení celkového nákupu konkrétního zákazníka za dané období. Postup

filtrace je velmi jednoduchý (Obr. 26). Filtrace probíhá v modulu Oběh

zboží/Výdejky, kde se zadáním jména popř. názvu firmy zákazníka automaticky

filtrují výdejky příslušného období. Výše celkového nákupu se získá označením

všech výdejek (Ctrl + A) a volbou Systém/Sumarizace hodnot vybraných

záznamů. Výsledná částka zahrnuje DPH, proto se oddaní příslušnou sazbou.
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Obr. 26. Sumarizace nákupu v Helios Orange

Zdroj: [32]

Vyhodnocení prodejní akce a kontaktování zákazníků e-mailem nebo telefonicky

za účelem sdělení bodů a získané odměny proběhne 14 dní před ukončením akce.

Pověřený zaměstnanec firmy tímto způsobem zpracuje informace o nákupu

zúčastněných zákazníků a převede je na počet bodů. Čas zaměstnance potřebný

k vyhodnocení činní dle odhadu vedení firmy 4 hodiny. Obdobným způsobem bude

zákazník, který požádal o sdělení aktuálního stavu bodů, informován i v průběhu

prodejní akce. Variantu použití standardního filtru, která nevyžaduje investice

do podnikového informačního systému a majetku firmy a je svou časovou

náročností přijatelná, preferuje i vedení firmy.

11.4 Shrnutí navržených opatření

Navržená opatření působí na strategii propagace firmy. Jednotlivé kroky spolu úzce

souvisí, protože realizace následného kroku předpokládá uskutečnění předchozího. Nové

pojetí propagace a reklamní kampaň oslovující širší veřejnost přiláká více nových

zákazníků, kteří se zúčastní motivačního programu pro odběratele. Motivační program

uzavře proces působení na snižující se prodejní obrat firmy. Zesílení propagace podniku

podporuje i skutečnost, že náklady vynaložené na reklamu činní pouze 1% celkových

ročních nákladů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou externího a interního prostředí podniku. Cílem

práce bylo, na základě teoretických a praktických poznatků z oblasti strategické analýzy

a provedeného dotazníkového šetření, charakterizovat prostředí firmy PROFILA

TRADE, s.r.o. pro stanovení budoucí podnikové strategie, jehož výsledkem bude

zkvalitnění činností.

První část práce předkládá teoretický základ dané problematiky. Představeny byly metody

hodnocení externího prostředí zastoupené PEST analýzou, která popisuje vlivy

makrookolí, a Porterovým modelem pěti konkurenčních sil, zastupující mikrookolí

podniku. V rámci interní analýzy podniku byla zařazena finanční analýza a hodnototvorný

řetězec. Poznatky z teoretické části práce přispěly ke správnému použití jednotlivých

metod.

Druhá část práce provádí praktickou analýzu podnikového prostředí. Externí prostředí se

od roku 2008, kdy světovou produkci zasáhla finanční krize, výrazně změnilo. Stavebnictví

si od té doby prošlo nelehkým obdobím, které zasáhlo téměř všechny subjekty pohybující

se na tomto trhu. Tomu odpovídá i stav interního prostředí firmy, které vykazuje

snižující se prodejní obrat a zhoršení výsledků některých ukazatelů finanční analýzy.

Detailnější pohled na činnosti podniku prostřednictvím hodnototvorného řetězce poukázal

na rezervy v oblasti propagace veřejnosti. Této části byla v návrhu budoucí strategie

věnována největší pozornost.

Dotazníkové šetření zjištěné nedostatky potvrdilo. Většina zákazníků přišla do styku

s firmou díky ústnímu doporučení nebo referencím. Skutečnost, že žádný ze zákazníků,

kteří se zúčastnili dotazníkového šetření, nebyl informován o působení firmy na trhu

prostřednictvím reklamních letáků či billboardů, poukázala na nutnost řešení reklamní

kampaně podniku. Konkurenční napětí na trhu a aktuální situace v odvětví vyžaduje

potřebu většího začlenění marketingu do podnikových činností. Nedostatečnou

marketingovou propagací by byl ponechán volný prostor konkurentům a to by mohlo

pozici podniku na trhu dále oslabovat.

Z výše uvedeného vyplývá, že návrhy jsou směřována k navržení marketingových

opatření, která slouží k získání nových zákazníků a zvýšení prodejního obratu. Jednotlivé

kroky se skládají z nového reklamního motta, které rozšiřuje oslovení potenciálních

zákazníků, reklamní kampaně zaměřené na obyvatele měst působnosti firmy a motivaci
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zákazníků k nákupu. Navržená opatření navýší náklady věnované marketingu o 1,18 %

na 2,36 % podílu celkových ročních nákladů. Zde je nutné podotknout, že v podmínkách

malého a středního podnikání není možné věnovat marketingu podporu v takovém rozsahu

jako u velkých organizací. Přesto se výše finančních prostředků určených na propagaci

firmy PROFILA TRADE, s.r.o. pohubuje na prakticky nejnižší možné úrovni, což nijak

nepřispívá ke stabilní pozici na trhu.

Návrhy praktické části práce byly konzultovány s vedením podniku, které se k nim

vyjádřilo pozitivně. Vedení firmy si je vědomo rezervy v oblasti propagace a uvědomuje si

již potřebu zesílení marketingových činností. Cíl práce se tedy podařilo splnit, protože

výsledky praktické části a návrhy přispěly k novému pohledu na řízení podnikových

činností.
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