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Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýza externího a interního prostředí pro zpracování
podnikové strategie

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce reflektuje předmětnou problematiku v širších
makroekonomických souvislostech. Autorka vychází z velice solidních teoretických znalostí,
především pak ze znalosti konkrétního podnikatelského subjektu. Práce má všechny
požadované náležitosti, obsah plně koresponduje se zadáním a vytyčenými cíli.Vlastní text
účelně doplňují tabulky a grafy.
Více pozornosti si zasloužila stylizace a jazyková úprava. ( s. 29, 31, 34, 43, 57 )
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V 7. kapitole analyzujete prostřednictvím PEST analýzy „makrookolí“ podniku a politické
faktory zužujete pouze na legislativu. Prosím doplňte.

Na straně 37 hodnotíte jako pro firmu z dlouhodobého hlediska pozitivní - trend vývoje
kurzu eura. Ve SWOT analýze – s. 50 považujete nepříznivý vývoj kurzu eura za hrozbu.
Jaká je v těchto intencích aktuální situace, lze na firemní úrovni kolísání devizových kurzů
čelit?

Vysvětlete prosím, proč ve SWOT analýze považujete za silnou stránku „vysoce
kvalifikovanou pracovní sílu“ a za slabou stránku „nutnost udržení pracovníků pro jejich
zkušenosti“.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

doc. Václav Lošek
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně